УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
муниципАльного рАЙонА (кызылскиЙ кож)rун>

РЕСПУБЛИКИ ТЫВЛ

б61901 Республика Тыва, Кызылский кожууп, пгт. Каа-Хем, ул. Кирова
2б, тел 8Q9422) 9-20-15

протокол

авryстовской конференции руководящих и педагогических работников,ЩОУ
<Кызылский кожуунD lra тему: <<.Щостижение стратегических целей

национаJьного проекта <Образование>: задачи, механизмы
и нalправления изменений системы образования>>

от 28.08.2020 г.

пгт. Каа-Хем -2020

УПРАВЛЕНИЕ ОБРЛЗОВАНИЯ АДМИНИСТРЛЦИИ
МУНИЦИПЛЛЬЦОГО РАЙОНА <КЫЗЫЛСКОГО КОЖУУНА)

РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

Протокол }l! 1

авryстовской конференции руководящих и педагогических работников .ЩОУ
<<Кызылский кожуун)) на тему: <,Щостижение сlратегических целей

национального проекта <Образование): задачи, мехаЕизмы
и направления изменений системы образования))

от 28.08.2020 год

Присутствов ыlп - 29 человек.

Щель семпнара: Обсужление кJIючевых направлений изменений системы
образования в рЕtмк(ж реЕrлизации стратегических целей национЕuIьного

проекта <Образование>.

Задачи семинара:
1. Повышать профессиона.ltьный уровень педагогов в

стратегических целей IlЕ[lиоItаJIьIlого проекта <Образование>
достижении

Повестка дня I секцпп:
l. .Щоклал на тему <Необходимость ожрытия компьютерного кабинета для

детей в ДОУ>;
2. .Щоклал на тему <Организация работы по нравствеItно-патриотическому

воспитанию детей дошкольного возраста в условиях ДОУ>;

Начало работы: 14:00
Окончание работы: l7:00

Модераторы:
I секции: Монгуlц Шенна Дадаровнц старший воспитатель МАДОУ д/с
<Звездочко> пгт. Каа-Хем;
II секции: Тюлюш .Щиамира Тувановна, руководитель физического
воспитания lйЦОУ д/с <Звездо.л<аD пгт. Каа-Хем;
III секции: Ондар Чодураа Орлановна, воспитатеJIь МАДОУ д/с <Звездочка>

пгт. Каа-Хем.

3. ,Щоклал Еа тему <Современные теЕденции рtввития дошкоJьного
образования>;

4. Доклад на TeI\,{y <Роль педагога-психолога в реализации национаJIьного
проекта образование>;

5. Доклад на тему <<Воспитание гармонично развитой и социЕIльно-
ответственной личности: от целей к результатЕrм);

6. Доклад на Teruy <Гендерное воспитание детей в старшей группе);
7. .Щоклал на Tel\,fy ,сФазвитие мелкой моторики детей старшего дошкольного

возрастФ).

Ход совещанпя I секции:

Организационный момент. Открытие совещд{ия. Знакомство

)п{астников совещаяия с темой, целью, задачalми, планом провела Монryш
Шенна .Щадаровна, старший воспитатель МАДОУ .ц/с <Звездочко> пrт. Каа-
Хем.

1. С докладом <Необходимость открытия компьютерЕого кабинета

для детей в.ЩОУ> выступила Ондар Чинчи Михайловна старший воспитатель
МАДОУ д/с <Звездочка)) пгт. Каа-Хем. Педагог рассклrЕrл о примевении ИКТ
в сфере дошкольного образования, возможностяr(, предоставJuIемых
сетевыми электронными ресурсами, развивающих электонных играх.

2. С докладом <<Организация работы по нрЕlвственно-патриотшческому
воспитанию детей дошкольЕого возраста в условиях .ЩОУ> выступила
Чаанмай Амива Май-ооловна воспитатель МАДОУ.ц./с <Звездочка>r пгт. Км-
Хем. Рассказшrа об актуarльности проблемы патриотического воспитания
подрастающего поколения.

3. С докJIадом <<Современные теЕденции рrввития дошкольного
образования>> высцmила Мояryш Шенне .Щадаровна старший воспитатель
МАДОУ д/с <ЗвездочкаD пгт. Каа-Хем. Рассмотрела основные тепденции

раjrвития дошкольЕого образования в современном мире, актуrrпьные

вопросы теории и методики дошкоJьного воспитаIIия, направления
инновационной деятельности, проблемы вкJIючения детей с ОВЗ в

образовательное пространство дошкольной оргаяизации, способы обуrения и

повышения квалификации педагогических работников.
4. С докладом <<Роль педагога-психолога в реЕuIизации национального

проекта образование>> выступила Ондар Чолураа Орлановна педагог-
психолог МАДОУ д/с <Звездочка> пгт. Каа-Хем. Рассказала о кJIючевых
задачах и направлениях ЕационЕIльного проекта <ОбразовalниеD, роли
педагога - психолога в реализации программы.

5. С докJIадом <Воспитание rармонично развитой и социчrльно-

ответственной личности: от целей к результатам) выступила Сагаачы
Чойгана Чечек-ооловна воспитатель МБОУ <Начальнм школа-детский сад>

пгт. Каа-Хем. Рассказшtа <<О национальных цеJID( и стратегических задачах

рЕввития Российской Федерации на период до 2024 годФ), о цеJIях и целевьIх
покtlзателях.

6. С докладом <Гендерпое воспитчlние детей в старшей группе)
выступила Авыр-оол Алена Бурун-Сатовна воспитатель МАДОУ д/с
<Звездочко> пгт. Каа-Хем. Рассмотрела проблему гендерной социмизации,
включЕrющЕul в себя вопросы формирования психического пола ребенка.

7. С докJIадом <<Развитие мелкой моторики детей старшего
дошкольного возрастаD воспитатель Уйнукпан Чечена Алдын-ооловна
МАДОУ д/с <РомашкаD пгт. Каа-Хем. ,Щала рекомендации использования
подру{ных материалов для развития мелкой моторики р}к.

Повестка дпя [I секцип:
1. Доклад на тему <Инновационные технологии в .ЩОУ по

физической культуре));
2. Доклад на тему <Сюжетно-ролевЕи игра как средство воспитания

детей дошкольIlого возрастa>);
3. Щоклал на Terrly <Работа с родитеJIями на современном этапе

образования>;
4. Опыт работы <Работа с родитеJuIми на современном этапе

образования>;
5. Щоклал на тему <Взаимодействие музыкaшьЕого руководитеJIя и

воспитателей в музыкЕtльном образовании дошкоJIьников>;
6. Доклад на тему <Театрализов€lнное воспитание детей в младшей

группе);
7. Доклад на Teilry <<Использование здоровьесберегающих

технологий с дошкольникЕlми)

Ход совещанпя II секцпи:
Организационный момент. Открытие совещания. Знакомство

)ластЕиков совещания с темой, целью, задачами, плiшом провела Тюлюш
,Щиамира Трановна, руководитель физического воспитания МА,ЩОУ .п/с

<<Звездочка>> пrт. Каа-Хем.
l. С докладом <Инновационные технологии в ЩОУ по физической

культуре) выступила Тюлюш .Щиамира Трановна, инстуктор по

физическому воспитЕlIIию IйЦОУ,ц/с <ЗвездочкаD пt-г. Каа-Хем. Поделилась
опытом и направлениями физкультурно-оздоровительной работы
дошкольного rrреждения.

2. С докладом <<Сюжетно-ролев€rя игра как средство воспитания

детей дошкольного возраста>) выступаJIа .Щагваrrлай Алдынай Темировна,
музыкальный руководитель МШОУ л/с <<Звездочка> пгт. Каа-Хем.
Рассказшlа, как можно использовать знакомые песни и мелодии в играх,

З. С докладом <Работа с родителями на современном этапе
образования> выступила t{мбуу Аржмна Кан-ооловна, воспитатель МБДОУ
дlс <Пеryшок>> с. Сукпак. Рассказала об обеспечении психолого-
педагогической поддержки семьи и повышения компетентности родителей
(законных представителей) в вопросЕrх р:ввития и образования, охраны и

укрепления здоровья детей.

4, Опытом работы с родитеJтями Еа современном этапе образования
поделилась Куулар Чмана Радиевна, воспитатель МБДОУ ,ц/с <Колосок> с.
Сукпак. Рассказшlа о взаимодействии семьи и дошкольtlого r{реждения.

5. С докладом кВзммодействие музыкtшьного руководителя и
воспитателей в музыкtлльном образовании дошкоJьIlиков)) высц/пила
Чамзырай Ната.ltья Геннадьевна, музыкальный руководитель }ИrЦОУ д/с
<<Ромашко> пIт. Каа-Хем. Рассказма о взаимосвязи музыки с
изобразительной деятельностью, разнообразными играми, использованием ее

на других занятиях.
6. С докладом <Театрализованное воспитание детей в младшей

группе) выступила воспитатель Са;lбырын Анна Николаевна МБОУ
<Ээрбекская СОШ струкryрное подразделение -детский сад>. Рассказшlа о
зЕачении Театрально-игровой деятельности, познакомила с авторами
пособий.

7. С докладом <Испо.lьзование здоровьесберегающих технологий с

дошкольниками)) выступила Монгуrrr Аржаана Чудай-ооловна, воспитатель
МБДОУ дlс кПетушок> с. Сукпак. Рассказала о современных
здоровьесберегающих технологиях, используемых в системе дошкольного
образования.

Повестка дrrя III секцнп:
Организационный момент. Открытие совещания. Знакомство

)ластников совещания с темой, целью, задачами, планом провела Ондар
Чодураа Орлановна, старший воспитатель МАДОУ д/с <Звездочко> пгт. Каа-
Хем.

1. Щоклал на тему <<Экспериментalльн€rя деятельность дошкольников
как средство эффективного раrвития познавательной активности>.

2. Доклад на тему <Не,традиционные методы рисов€lния и их роль в

рЕввитии детей дошкольного возраста)).
3. Щоклал на тему <Приобщение детей дошкольпого возраста к

,,градиционным ценностям как к основе духовно-нравственного и

па,триотического воспитания дошкольниковD.
4. Доклад на тему <Формирование экологической кульцrры с

помощью оздоровительной гимнастики>.
5. Доклад на тему <<Методы используемые для достиrкения

стратегических целей>.
6. Доклад на тему <Посмотри по сторонам)) (профилактика

безопасного поведения на дороге).

l. С докладом <ЭкспериментЕrльная деятельность дошкольников к€ж

средство эффективного развития позttавательной активности> выстулила Сат
Саяна Мунзуковна, воспитатель МБ,ЩОУ детский сад <Аленlтrrка> с. Кара-

Ход совещания III секции:

Хаак. Рассказала об акryальности экспериментальной деятельности в .ЩОУ, о
задачах и цеJUrх.

2. С докладом <Нетрадиционные методы рисования и их роль в рrввитии
детей дошкоJьного возрастa>) выступила Ашак-оол Чолураа Эрес-оловна,
воспитатель МБДОУ <<Сшrгал>> с. Усть-Элегест. Рассказала о своих
наблюденияrr за эффективностью рисоваIIия в детском саду, необходимости
использованиJI Ее,традиционных техник, которые созд€lют ситуацию успеха у
воспитЕtнников, формируют устойчивую мотивацию к рисованию.

3. С докJIадом <Приобщение детей дошкольного возраста к
традиционЕым ценностям как к основе духовно-нравственIlого и
патриотического воспитаЕия дошкольЕиков) выступила Санчат Айлана
Аркадьевна, воспитатель МБДОУ д/с <Петудок> с. Сукпак. Рассказала о
необходимости воспитЕшIиlI патриота, гражд€lнина, знающего и любящего
свою РодиIry <<Не зная и не уважая прошлого, нельзя объективно и
плодотворно творитъ булущее> говорил педагог.

4. С докладом <Формировiшие экологической куштуры с помощью
оздоровительной гимнастикиD выступила Суур-оол Ролана Валерьевна,

руководитель физического воспитания МБДОУ детскиЙ сад ((КолосокD

с.Сукпак. Рассказала о проблемах со здоровьем подрастalющего поколеЕия, о
возможных причинах проблем со здоровьем, о влиянии экологии на
здоровье.

5. С докладом <Методы используемые дJuI достижения сlратегических
целей> выступила Лундуп Чойганмаа,Щарын-ооловна, воспитатель МАДОУ
дlс <Звездочка> пгт. Каа-Хем. Рассказала, кЕlкими компетеЕциями,

управленческими знаниями и уN{ениями должен обладать современный

руководитель дошкольной образовательной организации. Что тЕкое

управление, и что такое планиров€tние, чем отличается планироваЕие и

стратегическое пл€lнирование.
6. С докладом <Посмотри по сторонам> (профилактика безопасного

поведения на дороге) высц/пила Иргит Аяна Кызыл-ооловЕа, преподаватель
организатор по ОБЖ МАДОУ tPP - д/с <P'yreeK> пгт. Км-Хем. Рассказа-па о

правил€lх дорожного движения и раздЕuIа брошюры по ПДД.

постановпли:
l. Утверлить план работы g,а2020 - 202l учебный год

Председатель ,/, /А.О. Монгуttt/
Секретарь / о.К. Тюлюш/